
 

 

 
Nº 202 - DOE – 18/10/2024 – Seção – 1 – p.100 

  
 

UGA lV HOSP. MATERNIDADE LEONOR MENDES DE BARROS 

DIRETORIA TÉCNICA DE DEPARTAMENTO 

PORTARIA Nº 18, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024 

O diretor Técnico de Saúde lll, da UGA lV – Hospital Maternidade Leonor Mendes de Barros, no uso das 
atribuições de seu cargo resolve: 

Artigo 1º- Atualizar a Comissão de Gerenciamento de Resíduos de Saúde, que passa a funcionar com a 
seguinte composição, sobre presidência do primeiro membro: 

Comissão de Resíduos de Serviços de Saúde - 2024 

    MEMBROS TITULARES MARCOS ANTONIO DA 
FONSECA 

RG Nº. 18.206.549-2 SEESMT - TÉC.SEG. TRAB. 

SANDRA MELO 
FERNANDES 

RG Nº. 13.740.654 ADM - DIRETOR l 

DENISE APARECIDA 
MASSARI DE SOUZA 

RG Nº. 15.521.245 CCIH - ENFERMEIRA 

ALEDSON VITOR FELIPE RG Nº. 24.813.620-3 LABORATÓRIO – AUX. LAB. 

ADRIANA ARDUINO 
MENDES 

RG Nº. 95015322 FARMÁCIA - 
FARMACÊUTICA 

ALICE AYAKO HORI RG Nº. 16.806.277-
X 

RH – ATAS PSICOLOGO 

JAIR VIEIRA DE MELO RG Nº. 16.774.759 SEESMT 

  

    MEMBROS 
SUPLENTES 

MARCELO CESAR DE 
CASTRO 

RG Nº. 41414507-0 SRH – OFICIAL DE SAUDE 

VALÉRIA LONGANEZI RG Nº. 20.594.683-5 FARMÁCIA-FARMACÊUTICA 

ANTONIO DI GIUSTO RG Nº. 11.808.112 SEESMT - MÉDICO 

RONALDO ANDERSON 
ALVES 

RG Nº. 33.083.614-6 SEESMT - ENFERMEIRO 

JANDIRA DA SILVA 
PERES 

RG Nº. 15.692.760 SND - NUTRICIONISTA 

Artigo 2º - Os membros ora designados atuarão sem prejuízo das atribuições normais de seus cargos. 

Artigo 3º - A comissão de Gerenciamento de Resíduos de Serviços de Saúde terá como objetivo: 

l – minimizar a geração de resíduos e proporcionar aos membros um manejo seguro, de forma eficiente, 
visando à proteção dos trabalhadores, a prevenção à saúde dos recursos naturais e do meio ambiente; 

ll – Implementar, controlar, revisar e verificar se os resultados esperados foram ou serão atingidos; 

lll – Elaborar quadro de acompanhamento apontando os resultados; 

lV – Elaborar e divulgar relatórios. 


